
sexta-feira, 30 de julho de 2021  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça
Contrato

                  

 
 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia 
(77) 3426 – 1139  

 

 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que conta do Processo 
Administrativo nº. 026/2021 – Dispensa de Licitação nº. 018/2021, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, 
da precitada Lei Federal, para a contratação do objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de seguros, para atender as necessidades da frota 
de veículos desta Câmara Municipal, ADJUDICANDO em favor de PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ nº 61.198.164/0001-60, com endereço comercial na Avenida Rio Branco, nº 1489, Rua 
Guainases, nº 1238, Bairro Campo Eliseos, São Paulo/SP, representada por sua 
procuradora, a senhora Andreza Cristina de Oliveira Valdes, brasileira, casada,  portadora 
do CPF/MF 226.772.278-00 e RG sob o nº  29.916.899-2 SSP/SP, o objeto desta Dispensa, 
acima referido, no valor global de R$ 6.210,05 (seis mil, duzentos e dez reais e cinco 
centavos) Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Dispensa de 
Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, 
para a devida e necessária RATIFICAÇÃO. 

 

Barra do Choça/BA, 20 de julho de 2021. 

 

 
Daiane Gomes Amorim Carvalho 

Presidente da CPL 

Isma Cortes da Paz 
Membro da CPL 

 
 

Eriomar Teixeira Chaves 
Membro da CPL 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7B78AC6B7E235C2ECD7BCD30F71E492E



sexta-feira, 30 de julho de 2021  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça

                  

 
 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia 
(77) 3426 – 1139  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, senhor Ronaldo 
da Silva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que 
determina o artigo 26, parágrafo único, incisos I, II e III da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 
026/2021 – Dispensa de Licitação nº. 018/2021, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa 
de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso II, da precitada Lei Federal, para: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de seguros, para atender as necessidades 
da frota de veículos desta Câmara Municipal,  HOMOLOGANDO, PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 
nº 61.198.164/0001-60, com endereço comercial na Avenida Rio Branco, nº 1489, Rua 
Guainases, nº 1238, Bairro Campo Eliseos, São Paulo/SP, representada por sua procuradora, 
a senhora Andreza Cristina de Oliveira Valdes, brasileira, casada,  portadora do CPF/MF 
226.772.278-00 e RG sob o nº  29.916.899-2 SSP/SP, o objeto desta Dispensa, acima referido, 
no valor global de R$ 6.210,05 (seis mil, duzentos e dez reais e cinco centavos) e que se proceda 
na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o 
empenho da despesa em favor da referida empresa, determinando, por fim, a publicação deste 
Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei. 

 
Barra do Choça/BA, 20 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 

 
Ronaldo da Silva Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA 
 

 

 

 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7B78AC6B7E235C2ECD7BCD30F71E492E



sexta-feira, 30 de julho de 2021  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça

                  

 
 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia 
(77) 3426 – 1139  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2021 
 
 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA - BA, situada na 
Avenida Getúlio Vargas, S/N – Bairro: Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.273.818/0001-
20. 

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, com endereço comercial 
na Avenida Rio Branco, nº 1489, Rua Guainases, nº 1238, Bairro Campo Eliseos, São 
Paulo/SP. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguros, para 
atender as necessidades da frota de veículos desta Câmara Municipal, por execução indireta, 
com critério de julgamento de menor preço global. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e Processo 
Administrativo nº 026/2021 – Dispensa de Licitação nº 018/2021. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de agosto de 2021. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.210,05 (seis mil, duzentos e dez reais e cinco centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2021. 

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima – Presidente da Câmara Municipal – Contratante; e, 
Andreza Cristina de Oliveira Valdes - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais – 
Contratado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7B78AC6B7E235C2ECD7BCD30F71E492E


		2021-07-30T09:38:37-0300




